
Dávky státní sociální podpory 

• Přídavek na dítě 

• Rodičovský příspěvek 

• Příspěvek na bydlení 

• Porodné 

• Pohřebné 
Systém státní sociální podpory (SSP) je upraven zákonem č. 117/1995 Sb., o státní 

sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů (zákon o SSP), kde je možné získat další 

podrobné informace. 
 

Nárok na dávky má pouze fyzická osoba, za podmínek stanovených tímto zákonem. 
 

 SSP chápe rodinu jako soužití rodičů a nezaopatřených dětí ve společné domácnosti. Za 

nezaopatřené dítě je považováno dítě do skončení povinné školní docházky a dále, pokud se 

soustavně připravuje na budoucí povolání nebo je zdravotně postižené, nejdéle však do 26 let.  
 

Při posuzování nároků na dávky SSP se nezkoumá majetek rodiny, pouze příjmy, a to také 

pouze u některých dávek. 
 

V závislosti na příjmu rodiny jsou poskytovány přídavek na dítě, příspěvek na bydlení, 

porodné. Bez ohledu na příjem rodiny se poskytují rodičovský příspěvek a pohřebné. 
 

Základem pro stanovení nároku a výši některých dávek včetně určení hranice příjmů osoby či 

rodiny je životní minimum. 
 

Dávky SSP zohledňují jak příjmovou tak i sociální situaci rodiny. Rodina může pobírat více 

dávek SSP souběžně. 

 

Příjmy rozhodné pro nárok na dávky SSP zahrnují především příjmy ze závislé činnosti, 

příjmy z podnikání nebo jiné samostatné výdělečné činnosti a dále dávky nemocenského a 

důchodového pojištění a podporu v nezaměstnanosti nebo při rekvalifikaci včetně obdobných 

příjmů z ciziny. Do rozhodného příjmu se započítávají tzv. "čisté" příjmy, tj. příjmy po 

odpočtu pojistného na sociální pojištění, příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, 

pojistného na veřejné zdravotní pojištění a po odpočtu daně z příjmu, příp. výdajů 

vynaložených na jejich dosažení, zajištění a udržení podle zákona o daních z příjmů. Do 

příjmu se nezapočítává výživné, které v rozhodném období platila osoba dítěti, se kterým je 

pro účely stanovení rozhodného příjmu osobou společně posuzovanou. Taxativní výčet 

rozhodných příjmů je uveden v § 5zákona o SSP. 
 

Nárok na výplatu dávek SSP zaniká uplynutím 3 měsíců ode dne, za který dávky náleží. U 

dávek jednorázových (porodné, pohřebné) zaniká nárok uplynutím 1 roku od vzniku nároku 

na dávku. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Přídavek na dítě 
 

Nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, jestliže rozhodný příjem v rodině 

nepřevyšuje součin částky životního minima a koeficientu 2,7. 

Výše přídavku na dítě za kalendářní měsíc, jde-li o nezaopatřené dítě ve věku 

a) do 6 let               Kč  500,-- 

b)od 6  do 15 let     Kč  610,-- 

c) od 15 do 26 let   Kč  700,-- 

Výše přídavku na dítě ve zvýšené výměře za kalendářní měsíc, jde-li o nezaopatřené dítě ve 

věku 

a) do 6 let               Kč   800,-- 

b) od 6 do 15 let     Kč   910,-- 

c) od 15 do 26 let   Kč 1.000,-- 

Přídavek na dítě ve zvýšené výměře náleží, jestliže alespoň jedna z okruhu společně 

posuzovaných osob má v každém měsíci rozhodného období příjem ze: 

- závislé činnosti alespoň ve výši životního minima jednotlivce (Kč 3.410,-- měsíčně) 

- samostatné výdělečné činnosti 

- dávek nemocenského pojištění 

- dávek důchodového pojištění 

- podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifikaci 

- příspěvku na péči o osobu do 18 let věku, nebo 

- rodičovského příspěvku, pokud je poskytován po vyčerpání peněžité pomoci v mateřství 

  

 

Rodičovský příspěvek 
 

Rodič, který po celý kalendářní měsíc osobně celodenně a řádně pečuje o dítě, které je 

nejmladší v rodině, má nárok na rodičovský příspěvek nejdéle do 4 let věku tohoto dítěte a to 

nejdéle do doby, kdy byla na rodičovském příspěvku vyplacena z důvodu péče o totéž 

nejmladší dítě v rodině celková částka Kč 220.000,--. 

V případě, že nejmladším dítětem v rodině jsou dvě i více dětí narozené současně, má tento 

rodič nárok na 1,5 násobek částky Kč 220.000,--. 

 

 

Příspěvek na bydlení 
 

Nárok na příspěvek na bydlení má vlastník nebo nájemce bytu, který je v bytě hlášen 

k trvalému pobytu, jestliže 

a) jeho náklady na bydlení přesahují částku součinu rozhodného příjmu v rodině a koeficientu 

0,30 a na území hlavního města Prahy koeficientu 0,35 a 

b) součin rozhodného příjmu v rodině a koeficientu 0,30 a na území hlavního města Prahy 

koeficientu 0,35 není vyšší než částka normativních nákladů na bydlení. 

Náklady na bydlení se pro nárok a výši příspěvku stanoví jako jejich průměr za kalendářní 

čtvrtletí bezprostředně předcházející kalendářnímu čtvrtletí, na které se nárok na výplatu 

dávky prokazuje, popř. nárok na dávku uplatňuje. Výše normativních nákladů na bydlení je 

stanovena zákonem o státní sociální podpoře. 

Výše příspěvku na bydlení činí za kalendářní měsíc rozdíl mezi normativními náklady na 

bydlení a rozhodným příjmem rodiny vynásobeným koeficientem 0,30, na území hlavního 

města Prahy koeficientem 0,35. 

 

  



 

 

Porodné 
 

Nárok na porodné má žena, která porodila své první nebo druhé živé dítě, nepřevyšuje-li 

rozhodný příjem v rodině součin částky životního minima rodiny a koeficientu 2,70. Zákon 

stanoví i situace, kdy žena nárok na porodné nemá, dále stanoví situace, kdy nárok na porodné 

má či nemá otec, a také nárok osoby, která převzala do trvalé péče nahrazující péči rodičů dítě 

do 1 roku věku a toto dítě bylo prvním nebo druhým dítětem této osoby. 

Výše porodného činí Kč 13.000,-- na první dítě a Kč 10.000,-- na druhé dítě. 

 

 

Pohřebné 
 

Nárok na pohřebné má osoba, která vypravila pohřeb 

a) dítěti, které bylo ke dni smrti nezaopatřeným dítětem nebo  

b)osobě, která byla ke dni smrti rodičem nezaopatřeného dítěte,  

jestliže dítě, nebo osoba uvedená v písmenu b) měly trvalý pobyt na území České republiky. 

Výše pohřebného činí Kč 5.000,--. 

 

 

Podrobnější informace o dávkách: http://portal.mpsv.cz/soc 

 

Žádosti o dávky se podávají na tiskopisech předepsaných MPSV 

(http://portal.mpsv.cz/forms ) 
 

 

Žádosti vyřizuje: Úřad práce České republiky 

                               kontaktní pracoviště Boskovice,  

                               referát dávek SSP a pěstounské péče (II. patro) 

                               nám. Dr Snětiny 2 

                               680 01  Boskovice 

                                

                               Tel.: 950 103 611 – 617 

 

                               Úřední hodiny: pondělí   8:00 – 11:00        13:00 – 17:00 

                                                         úterý      8:00 – 11:00 

                                                         středa     8:00 – 11:00        13:00 – 17:00 

                                                         čtvrtek    8:00 – 11:00 

                                                         pátek      8:00 – 11:00 (jen příjem žádostí + pozvaní) 

      

                           

                                

 

 
 


